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VÄÄRTUSLIK PÜSIROHUMAA – KUIDAS ÄRA TUNDA? 
Juhend 

 

 Väärtuslik püsirohumaa on mitmekesise elustikuga püsirohumaa, mida pole pikaajaliselt 
(~10 a) mõjutatud kündmise, väetamise ja rohumaasegu külvamisega. 

 Väärtuslikud püsirohumaad on põllumajandusmaastikus mitmekesisuse allikad ning 
pakuvad hulgaliselt looduse hüvesid, aitab tõsta põldudel saagikust ning vähendab 
vajadust pestitsiidide kasutamise järele. 

 Eriti oluline on säilitada turvasmuldadel, kaitsmata põhjaveega ja nitraaditundlikel aladel 
paiknevaid väärtuslikke püsirohumaid, et takistada kasvuhoonegaaside lendumist ning 
põhja- ja pinnavee saastumist. 

 Liigirikaste rohumaade majandamisel on parim kasutada 1-2x aastas niitmist või mõõdukat 
karjatamist ning võimalusel järgida mitmekesise majandamise põhimõtet. 

 Väärtuslikke püsirohumaid on lubatud ka hekseldada, kuid heksli kuhjumine tõstab mulla 
viljakust ning pärsib madalamate taimede kasvu ja seemnete idanemist. 
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Elustikurühmad, mida väärtuslikud püsirohumaad põllumajandusmaastikes soosivad:   

 

Looduse hüved, mida väärtuslikud püsirohumaad põllumajandusmaastikes soodustavad: 
elupaigad, elurikkus, tolmeldamine, looduslik kahjuritõrje, mikrokliima reguleerimine, 
süsiniku sidumine, mulla kvaliteet, aineringete reguleerimine, erosiooni takistamine, 
toitainete ja pestitsiide väljaleostumise vältimine, puhas vesi, korilus, traditsioonilised 
maastikud. 

 
Milline on väärtuslik püsirohumaa? 

Püsirohumaa on põllumajanduslik maa, kus heintaimede segu on kasvanud vähemalt 5 
eelnevat aastat järjest, sealjuures püsirohumaa uuendamine (kündmine, rohumaasegu 
külvamine, väetamine) ei katkesta rohumaa vanuse arvestamist, kuid vähendab oluliselt 
rohumaa väärtust ja elurikkust. Väärtuslikul püsirohumaal on võimalus kujuneda 
püsirohumaadele, mida pole pikaajaliselt (~10 a) mõjutatud kündmise, väetamise ja 
rohumaasegu külvamisega ning mida on pidevalt hooldatud. Oluline roll on ka ümbritseval 
maastikul: kui läheduses leidub liigirikkaid niidulaike või servaalasid, siis on püsirohumaa 
taastumine liigirikkaks niidukoosluseks kiirem. Endised põllumaad võivad samuti aja jooksul 
elurikkaks väärtuslikuks rohumaaks kujuneda. 

Väärtuslikku püsirohumaad iseloomustab mitmekesine taimestik - alal kasvab erineva õie 
värvi ja -kujuga looduslikke taimeliike, mis omakorda meelitab ligi putukad, kahepaiksed, 
linnud jt looduslikud liigid (Joonis 1).  

 
Joonis 1. Näide väärtuslikust värvikirevast kuivast püsirohumaast, kus on näha härjasilm ja seanupp (valgeid ja 
kollaseid korvõisikuid) ja harilik kellukas (sinised kellukakujulised õied). Foto: Kristiina Jürisoo 
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Ala õiterohkust on hea hinnata kesksuvel, mil on paljude taimede õitsemise kõrghetk. Lisaks 
putuktolmlevatele õistaimedele on olulised ka mitmesugused madalakasvulisemad 
kõrrelised, mis on näiteks peamiseks toiduallikaks liblikate röövikutele. Tähelepanelikult 
tuleks jälgida invasiivsete võõrliikide esinemist: juba üksikute võõrliigi isendite leidumine on 
ohumärk ja need tuleks kohe rohumaalt välja tõrjuda. 

Niidutaimi aitab ära tunda spetsiaalne teatmik „Eesti pärandniitude taimed“. Selles 
teatmikus on lisaks kaitsealustele ja iseloomulikele niiduliikidele välja toodud ka rohumaa 
kehvale seisundile osutavad taimeliigid ja invasiivsed võõrliigid ning juhised, mida olukorra 
parandamiseks ette võtta. Taimede määramiseks on võimalus kasutada ka tasuta mobiiliäppi 
Flora Ingognita või Google pildiotsingut. Liike saab põhjalikumalt määrata „Eesti taimede 
kukeaabitsa“ või „Eesti taimede määraja“ abil. 

Pole ka võimatu, et liigirikka püsirohumaa näol on tegemist hoopis seni tuvastamata 
väljaspool kaitseala asuva ajaloolise pärandniiduga või endisest põllumajandusmaast on juba 
kujunenud Natura elupaik (koodiga 6510 - viljakad, kultuuristamise mõjuga pärisaruniidud; 
Joonis 2). Sellisel juhul inventeeritakse püsirohumaa Pärandkoosluste Kaitse Ühingu poolt 
väljaspool kaitseala asuvaks pärandniiduks ning alale saab taotleda kõrgemat toetust kui 
väärtusliku püsirohumaa korral. 

Joonis 2. Pärandniit – kuiv lubjarikas aruniit, Natura elupaik 6210. Taimedest on pildil ära tuntav mägiristik 
(valged liblikõisikud), aas-seahernes (kollased liblikõisikud), harilik hiirehernes (lillad liblikõisikud) ja värihein 
(pruunikate ümarate pähikutega kõrreline). Foto: Aveliina Helm 
 
Miks on vaja väärtuslikke püsirohumaid põllumajandusmaastikus ära tunda 
ja säilitada? 
Väärtuslike püsirohumaade inventeerimise eesmärgiks on säilitada Eesti 
põllumajandusmaastikes olevad liigirikkamad ja potentsiaalselt pärandniiduks taastuvad 
püsirohumaad, mis aitab kaasa kogu Eestit hõlmava pool-looduslike koosluste võrgustiku 
säilimisele ning leevendab intensiivselt majandatavate põllumajanduspiirkondade elurikkuse 
kadu ning negatiivseid keskkonnamõjusid. Sellised kõrge loodusväärtusega püsirohumaad on 
põllumajandusmaastikus mitmekesisuse allikad ehk tuumalad, mis pakuvad toitumis-, 
paljunemis-, pesitsus-, elu-, talvitumis- ja varjepaiku väga paljudele looduslikele niiduliikidele: 
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liblikatele, mesilastele, jooksiklastele, sirelastele, lutikalistele, ämblikele, taimedele, 
mardikatele, vihmaussidele, lindudele, imetajatele ja sh. ka ohustatud liikidele.  

Väärtuslikud püsirohumaad soodustavad mitmeid looduse hüvesid nagu tolmeldamine, terve 
mullaelustik, süsiniku sidumine, looduslik kahjuritõrje jt. See omakorda suurendab 
põllumaade vastupidavust kliimamuutustele, aitab tõsta põldudel saagikust ning vähendab 
vajadust pestitsiidide kasutamise järele, olles seega ka otseselt majanduslikult kasulik. 

Eriti oluline on säilitada turvasmuldadel, kaitsmata põhjaveega ja nitraaditundlikel aladel 
paiknevad väärtuslikud püsirohumaad. Turvasmullad sisaldavad suurel hulgal orgaanilist 
ainet, mis kuivendamise ja ülesharimise tagajärjel hakkab mineraliseeruma ning vabastama 
atmosfääri suuremal hulgal kasvuhoonegaase kui mineraalmullad. Turvasmuldadel asuvate 
püsirohumaade säilitamisega on võimalik vähendada mulla süsinikuvaru kadu ja 
kasvuhoonegaaside jõudmist atmosfääri, kuna rohumaadel on kasvuhoonegaaside 
emissioonid oluliselt väiksemad kui põllumaadel. Kaitsmata põhjaveega ning nitraaditundlikel 
aladel tuleks samuti vältida rohukamarat kahjustavaid mullaharimistöid, väetamist ja 
pestitsiidide kasutamist, et vältida põhja- ja pinnavee saastumist. 
 

Kuidas hooldada väärtuslikku püsirohumaad? 
Väärtuslikku püsirohumaad ei tohi üles künda, väetada või rohumaasegu külvata. Soovituslik 
on hooldada sarnaselt pärandniitudele mõõduka karjatamise või kord aastas niitmise teel 
(suure produktiivsusega aladel võib ka 2x aastas niita, seevastu väikse produktiivsusega aladel 
võib mõne aasta ka teinekord vahele jätta; Joonis 3). Võib kasutada ka nende kahe 
kombinatsiooni ning karjatada loomi alal suve lõpus peale niitmist. Turvasmuldadel asuvate 
püsirohumaade majandamiseks on kõige parem niitmine. See väldib karjatamisest tulenevat 
toitainete hulga tõusu mullas, mis kiirendaks oluliselt mulla orgaanilise aine 
mineraliseerumist ja kasvuhoonegaaside vabastamist.  

 
Joonis 3. Üsna liigirikas niidetav püsirohumaa, kus kasvavad ka madalakasvulisemad niiduliigid nagu süstlehine 
teeleht, kuldvits ja seanupp. Foto: Elisabeth Prangel 
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Niitmise korral tuleks niide kindlasti kokku koguda, sest regulaarne heina koristamata jätmine 
tõstab rohumaa viljakust ning kogunev kulukiht pärsib taimede idanemist (Joonis 4). Samal 
ajal niitmine rohkem kui kaks korda aastas vähendab samuti taimekoosluse liigirikkust 
oluliselt, kuna vähesed liigid on piisavalt paindlikud, et sellist häiringu intensiivsust taluda.  

Võimalusel tuleks järgida mitmekesise majandamise põhimõtet. Niidetavatel aladel võiks 
kasutada järkjärgulist või mosaiikset majandamist alates jaanipäevast, ehk siis niita ala 
mitmes osas (paari-kolme nädalaste vahedega) või jätta alale kuni 30% ulatuses niitmata laike. 
Niitmata jäänud laigud võiksid olla iga aasta erinevas kohas. See tagab sobiliku pelgu- ja 
elupaiga olemasolu paljudele erinevatele organismirühmadele. Elurikkusesõbralikum on lasta 
heinal enne kokku kogumist rohumaal kuivada, see võimaldab taimede seemnetel 
järelvalmida ja rohumaale pudeneda ning putukatel niidetud heinast lahkuda. Vastniidetud 
heina kogurisse kogumise ja kohese äraviimisega viiakse rohumaalt ära ka hulk väärtuslikke 
taimeseemneid ja putukaid. Karjatataval alal on kasulik varieerida nii ajas kui ka ruumis 
karjatüüpi (lambad, veised, hobused või kitsed) ning karjatamiskoormust (intensiivse ja 
mõõduka karjatamisega perioodid ning alad vaheldumisi). Hästi mõjuvad sellised meetmed 
nagu väikese segakarja pidamine (näiteks hobune, lammas ja veis) ning aeg-ajalt karjatamata 
laikude tekitamine. 

Joonis 3. Rohumaa viljakuse tõustes võib rohustus hakata domineerima näiteks harilik naat (Aegopodium 
podagraria), mis tõrjub kooslusest välja madalakasvulisemad niiduliigid. Sagedasema niitmisega ja niite kokku 
kogumisega või intensiivsema karjatamisega saab naadi ohtrust vähendada või vähemasti kontrolli all hoida. 
Foto: Aveliina Helm 

 

Väärtuslikke püsirohumaid on lubatud ka hekseldada, kuid see ei ole soovituslik hooldamise 
viis. Keskkonnatingimustelt sarnanevad pikaajaliselt hekseldatud alad hüljatud aladele, mille 
suur kulukihi paksus pärsib taimeseemnete idanemist. Pikemas perspektiivis viib heksli 
mahajätmine soontaimede liigirikkuse languseni, seda eriti viljakatel aladel. Vähendamaks 
heksli mahajätmisest tulenevat kulustumist, tuleks hekseldada enne 20. augustit, siis jõuab 
osa hekslist veel ära laguneda.  
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Kas mõni juhendis kajastatud teema vajab enam selgitamist või pikemalt käsitlemist? Sul on 
häid mõtteid ja soovid neid meiega jagada? Võta meiega ühendust Heapõld.ee 
tagasisidevormi kaudu või kirjuta e-posti aadressile landscape.biodiversity@gmail.com.  

Aitäh!  

Juhendmaterjali koostas Tartu Ülikooli maastike elurikkuse töörühm (landscape.ut.ee) LIFE-
IP projekti „Loodusrikas Eesti“ www.loodusrikaseesti.ee raames 2023. aastal.  

Vaata lähemalt ka teiste põllumajandusmaastikes elurikkust ja looduse hüvesid 
soodustavate tegevuste kohta „Loodusrikas Eesti“ infoportaalist www.heapold.ee.  

Tegemist on soovitusi pakkuva juhendiga, lähtuda tuleb kohalikest oludest. Juhend sisaldab 
projekti seisukohti ja Euroopa Komisjon ei vastuta selles sisalduva teabe eest. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


